
 1 

Segreteria Studenti Area Didattica Architettura  
 

IL RETTORE 
 
VISTO il D.R. n. 2787 del 02.08.2013, con il quale è stato emanato, per l’anno 

accademico 2013/2014, il bando di concorso per l’ammissione di n. 78 cittadini 
comunitari e non comunitari residenti in Italia e di n. 2 cittadini non comunitari 
residenti all’estero al corso di laurea magistrale in “Pianificazione Territoriale 
Urbanistica e Paesaggistico-Ambientale”  attivato presso il Dipartimento di 
Architettura, ed in particolare l’art. 7 che prescrive che in caso di parità prevarrà il 
candidato più giovane; 

 
VISTO il D.R. n. 3438 del 28.10.2013, con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice relativa al concorso sopra citato; 
 
VISTO il verbale del 06.11.2013, relativo alle operazioni concorsuali redatto dalla 

Commissione giudicatrice a dal quale, inoltre, si evince  che i candidati: Amitrano 
Francesca nata a Sorrento (NA) il 15.12.1993, Carfora Mario Alessandro nato ad 
Avellino il 30.01.1989, Di Costanzo Simona nata a Napoli l’11.07.1994, Esposito 
Carmela nata a Pagani (SA) l’1.06.1994, Gerli Rita nata a Crema (CR) il 
18.02.1993, Maresca Davide nato a Salerno il 10.05.1994, Saponara Valeria 
nata a Battipaglia (SA) il 03.07.1989, Sicignano Marco nato a Scafati (SA) il 
17.11.1993, non sono stati ritenuti in possesso dei requisiti per l’ammissione al 
corso di laurea magistrale in parola, così come prescritto dall’art. 2; 

 
DECRETA 

 
Art. 1. Sono esclusi, per le motivazioni di cui in premessa, i candidati: Amitrano Francesca, Carfora 

Mario Alessandro, Di Costanzo Simona, Esposito Carmela, Gerli Rita, Maresca Davide, 
Saponara Valeria, Sicignano Marco; 

 
Art. 2. E’ approvata la graduatoria generale di merito relativa al concorso per l’ammissione di 78 

cittadini comunitari e n. 2 cittadini non comunitari residenti all’estero, al corso di laurea 
magistrale in “Pianificazione Territoriale Urbanistica e Paesaggi stico-Ambientale”  attivato 
presso il Dipartimento di Architettura. 

 Sono dichiarati vincitori ed ammessi all’immatricolazione, nei termini e con le modalità 
fissate  nell’art. 3) del presente decreto, sotto l’accertam ento dei requisiti prescritti, i 
candidati classificati nella graduatoria sotto riportata: 

 
Pos.  Cognome Nome Punteggio 

1 OLIVA GIUSEPPE 87 
2 ALESSANDRINI PIETRO 87 
3 MUROLO SERENA 85 
4 CALDARAZZO CLAUDIA 85 
5 SENATORE ANTONELLA 85 
6 GABRIELLI MARTINA 85 
7 AVALLONE ANGELA 83 
8 CARUSO DANIELE 83 
9 SEPE CIRO 83 
10 LIBARDI SABATINO 82 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2013/3648 del 12/11/2013
Firmatari: Marrelli Massimo



 2 

11 GESUALDO NICOLA 82 
12 PRIMIANI BERNARDINO 82 
13 MARCELLO BALDO 81 
14 SERVENTI MAURIZIO 81 
15 MELCHIORRE ANGELO CARMINE  81 
16 STAIANO ROSA 80 
17 DE CHIARA ANTONIO 79 
18 ZINNO MARTINA 79 
19 DI LEMMA GIANLUCA 79 
20 CONTE LEO 78 
21 PANUNZIO ANTONELLA 78 
22 BIANCHI DAVIDE 77 
23 MANCINI SERGIO 77 

24 TUCCI 
AURELIO 
ORLANDO 77 

25 SIAS LUCIA FRANCA 77 
26 D'ONOFRIO TONINO 77 
27 CONSALVO VINCENZO 77 
28 PETRICCA GIANCARLO 77 
29 AMMANNITO EMIDIO 77 
30 CUTOLO FRANCESCA 75 
31 CINQUE MARIO ROMOLO 75 
32 VINACCIA DANILO 75 
33 SCHETTINI MARIATERESA 75 
34 MORETTI ARMANDO 75 

35 SCHISA 
MARIA 
FRANCESCA 75 

36 ESPOSITO FABIO 75 
37 MARRONE DANIELA 75 
38 PARIANO DALILA 75 

39 SAMMARCO 
FRANCESCO 
STEFANO 75 

40 RAMPINI ARMANDO 74 
41 DI BONITO GABRIELE 73 
42 DE FELICE GIUSEPPE 73 
43 VISCOGLIOSI GIUSEPPE 73 

44 MAGLIULO 
ANIELLO 
RAFFAELE 72 

45 D'ALTERIO STEFANIA 71 
46 MONTEFUSCO NICOLA 70 
47 MASTROMINICO CARLO 70 
48 FELICIELLO GIOVANNI 70 
49 MARINI TIZIANA 70 
50 DI SILVESTRO PASQUALE 70 
51 BORRIELLO VINCENZO 69 
52 LETTIERI FEDERICO 68 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2013/3648 del 12/11/2013
Firmatari: Marrelli Massimo



 3 

53 PALERMO GABRIELE 67 
54 NOTARO MASSIMO 67 
55 ROSSI ALESSANDRO 67 
56 MIRANDOLA GUERRINO 67 
57 MIGLIARDI LUCA 66 
58 MOLARO CARMELA 65 
59 ESPOSITO VINCENZO 65 
60 SARAO PASQUALE 65 
61 ROMANO CESARE 65 
62 DISCENZA PAOLO 64 
63 ROSA GIANFRANCO 62 
64 CANZANELLA FERDINANDO 57 
65 MALDIFASSI GIUSEPPE 57 
66 FRATANGELO ALBERTO 57 

67 DI DONATO 
FIORAVANTE 
CARMINE 52 

68 BERRETTI ANTONIO 52 
69 SAVIELLO ALESSIA 50 
70 SPAZIANI SANTINO 50 

    
Art. 3. l’immatricolazione deve avvenire, a pena di esclusione, tramite procedura telematica, a 

decorrere dalla data di pubblicazione della graduatoria ed entro il termine perentorio 
delle ore 24.00 del 29 novembre 2013 , secondo le modalità di seguito indicate:  

  
A) Studenti che si iscrivono per la prima volta al c orso di laurea magistrale:  

 
1) Collegarsi al sito web di Ateneo www.unina.it; 
2) Andare alla sezione “UNINAbacheca ”; 
3) Selezionare la voce “Servizi di accesso ai Corsi di Studio ”; 
4) Cliccare il bottone “Ingresso nel sistema ”; 
5) Inserire il codice fiscale e la password scelta in fase di “Registrazione utente ”; 
6) Cliccare il bottone “Accettazione posto in graduatoria“  nella sezione “Immatricolazioni -
Corsi di Studio a numero programmato  “; seguendo le indicazioni della procedura on line, 
accettare il posto in graduatoria  ed uscire dalla procedura. 
7) Cliccare il bottone “Immatricolazione ai Corsi di Studio a numero progr ammato” nella 
sezione “Immatricolazioni – Corsi di Studio a numero progra mmato” , procedendo, poi, 
all’inserimento dei dati per l’autocertificazione del titolo di studio e del reddito familiare. 

 
Una volta inseriti tutti i dati (anagrafici e fiscali), procedere alla stampa dei relativi MAV (prima 

rata e tassa regionale) che potranno essere pagati presso ogni sportello bancario od effettuando un 
pagamento on-line con carta di credito. 

 
Si ricorda che il pagamento deve essere effettuato,  a pena di esclusione , entro il termine 

perentorio del  29 novembre 2013. 
 
 
 
 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2013/3648 del 12/11/2013
Firmatari: Marrelli Massimo



 4 

B) Studenti che provengono da altri corsi di laurea  di questa Università:  
  
1) Collegarsi al sito web di Ateneo www.unina.it; 
2) Andare alla sezione “UNINAbacheca ”;  
3) Selezionare la voce “Servizi di accesso ai Corsi di Studio ”; 
4) Cliccare il bottone “Ingresso nel sistema ”; 
5) Inserire il codice fiscale e la password scelta in fase di “Registrazione utente ”; 
6) Cliccare il bottone “Accettazione posto in graduatoria“  nella sezione “Immatricolazioni - 
Corsi di Studio a numero programmato “; seguendo le indicazioni della procedura on line, 
accettare il posto in graduatoria  ed uscire dalla procedura. 

 
Seguire le indicazioni della procedura on line, accettare il posto in graduatoria e procedere al 

pagamento – a pena di esclusione - entro e non oltr e il 29 novembre 2013 .  
 
Consegnare, immediatamente dopo, la domanda di passaggio e la documentazione prevista 

all’Ufficio di Segreteria Studenti del corso di laurea di provenienza. 
 

C) Studenti che provengono da altri corsi di laurea  di altra Università:  
  
1) Collegarsi al sito web di Ateneo www.unina.it; 
2) Andare alla sezione “UNINAbacheca ”; 
3) Selezionare la voce “Servizi di accesso ai Corsi di Studio ”; 
4) Cliccare il bottone “Ingresso nel sistema ”; 
5) Inserire il codice fiscale e la password scelta in fase di “Registrazione utente ”; 
6) Cliccare il bottone “Accettazione posto in graduatoria“  nella sezione “Immatricolazioni - 

Corsi di Studio a numero programmato “; seguendo le indicazioni della procedura on line, 
accettare il posto in graduatoria  ed uscire dalla procedura. 

 
Seguire le indicazioni della procedura on line, accettare il posto in graduatoria e procedere al 

pagamento – a pena di esclusione – entro e non oltr e il 29 novembre 2013  -. Effettuare, poi, la 
stampa del “Nulla-Osta” , attraverso la relativa funzione evidenziata nella procedura e consegnare, 
immediatamente dopo, la seguente documentazione ai sotto indicati Uffici: 

• Ufficio di Segreteria Studenti dell’Università di provenienza: consegnare nulla-osta e 
documentazione relativa alla richiesta di trasferimento presso l’Università degli Studi di 
Napoli Federico II; 

• Ufficio di Segreteria Studenti Area Didattica Architettura (ubicata in Via Forno Vecchio, 
36, CAP - 80134, Napoli): consegnare copia del nulla-osta e documentazione relativa 
alla richiesta di trasferimento presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II. 

 
Decorso il predetto termine, i candidati che non avranno ottemperato all’immatricolazione saranno 
considerati rinunciatari alla stessa. 

IL RETTORE 
Massimo MARRELLI 

 Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Segreteria Studenti Area Didattica Architettura 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Patrizia Gallo 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2013/3648 del 12/11/2013
Firmatari: Marrelli Massimo


